
- 1 - 

 グローバル通信                       2022 / 5 / 24                            

NO.111 

本校卒業生による海外大学進学に関する交流会開催のお知らせ（中１～高３対象） 

（再掲） 

 グローバル通信１１０号で紹介した記事ですが、２ページ以降の内容とも関係してまいります

ので再度ご案内します。 

 

本校を２０２０年卒業の山田健人君、２０２１年卒業の双川凜生君は本校卒業後にアメリカの大

学に進学し学業を続けています。この度、両君が一時帰国するに当たり本校在校生諸君に向けて

交流会を企画してもらえることとなりました。海外大学進学について直接話を聞ける又とない機

会ですので、興味のある生徒諸君はぜひご参加下さい。 

 

◇ タイトル：海外大進学を考える会 〜海外大進学の選択肢を知ろう!! 〜 

◇ 日時：２０２２年６月４日（土）午後１３時１５分から１５時１５分ころまで 

◇ 場所：本校講堂（１号館３階） 

◇ 参加対象：中１～高３ 新型コロナウィルス感染対策の観点から上限を２００名程度に限定

     させていただきます。 

◇ 内容：今回登壇の山田君・双川君からいただいた文面をそのままご紹介します。 

この度、ジョージア工科大学新2年の双川凜生(令和2年度卒)とハーバード大学新3年の山田健人(

令和元年度卒)の2名により、「海外大進学を考える会」を開催いたします。海外大進学を決めた

経緯から出願までのプロセス、現地での勉学の実情などについて、経験を踏まえて率直に語りま

す。また、質疑応答や歓談の時間を十分に設け、皆さんの疑問に丁寧にお答えしたいと考えてい

ます。海外大学に漠然とした興味を抱いている中学生から、出願を具体的に検討している高校2、

3生まで、海外大進学に少しでも関心のある皆さんの参加をお待ちしております。 

 

◇ 参加希望受付： 

参加希望生徒はグローバル教育部（２号館２階）に来室の上、クラス・氏名・保護者の参加の有

無をお申し出下さい。今回の内容は在校生向けのものになると聞いております。親御さんのご出

席も承りますが、感染対策の観点から各家庭１名まででお願い致します。また生徒向けの内容に

なることをあらかじめご了解下さい。親御さんのみのご参加の場合も生徒経由で御知らせいただ

ければ結構でございます。火曜日はグローバル教育部の担当者が不在となりますので火曜日以外

の来室を御願いします。尚、親御さんご来校の場合はご面倒ですが、当日入校証とスリッパをご

持参下さい。 

◇ 当日の昼食： 

生徒諸君は土曜日ですが、昼食を必ず持参して下さい。校外に出ての昼食は許可しておりません。

帰りのHRが終了したら自教室ではなく講堂で「黙食」を御願いします。保護者の方は昼食をお済ま

せの上、ご来校下さい。ご協力のほど、どうかよろしくお願い致します。 



- 2 - 

柳井正財団奨学金プログラムについて 

 海外大学進学を検討するに当たっていろいろと心配は尽きない訳ですが、現実的な話として学

費をどう工面するかという問題は避けて通ることができません。授業料、住居、食事、通信費、

保険などかなりの額になることは明らかですが、留学生の場合アルバイトもそう簡単にはできま

せん。そこで頼りになるのが奨学金ですが、大学が独自に運営しているプログラム、様々な団体

が運営しているプログラムなど金額も含めて様々です。受験生にとっては返済不要のプログラム

が何よりも心強く魅力的なものになります。皆さんご存知のユニクロを展開するファーストリテ

イリングの代表取締役である柳井正氏が社会貢献活動の一環として運営なさっている柳井正財団

海外奨学金プログラムは４年間に渡り支給され返済不要となっています。経済的な心配をするこ

となく学業に打ち込める環境が整うことになり大変魅力的なプログラムと言えます。本校の卒業

生も何名かがこの奨学金のお世話になっています。 

 

 これだけ充実したプログラムなので当然誰でもその恩恵にあずかれるという訳にはいかず、厳し

い選考があります。またどの大学に進学しても支給対象になるのではなく、財団が指定したアメリ

カ・イギリスの名だたる大学に合格する必要があります。 

 

 ２０２２年度は①１校から出願できる生徒数の上限枠が撤廃される、②奨学金支給対象大学が

従来の３５校程度から５０校程度に拡大する、などの変更点があります。そこで以下の日程で中

高生を対象にしたプログラム内容説明会がオンラインで開催されます。同一内容の説明が４回行

われることになっています。参加に当たっては事前申し込みが必須となっています。本校の場合

は土曜の午前中は平常授業ですので、その枠での予約はご遠慮下さい。 

 

 説明会に参加するのはまだ将来の進路が漠然としている中学生でも結構です。実際にこの奨学

金プログラムを利用して海外で学ぶ方々のお話を伺うだけでも今の自分に足りないことを知る

きっかけになったり、今まで気付かなかった目標が見えてくるかもしれません。折角の機会です

のでどうか積極的に活用してみて下さい。 

 

事前申し込みの手続きは各自で御願いします。柳井財団の公式サイトは以下の URL から御覧下

さい。こちらのサイトから事前申込もできますし、以前にもご紹介した本校卒業生の山田健人君

のインタビューも併せて御覧になれます。 

https://www.yanaitadashi-foundation.or.jp/ 

 

https://www.yanaitadashi-foundation.or.jp/


- 3 - 

 
 



- 4 - 

留学キャラバン隊について 

柳井正財団では海外で学ぶ体験をなるべく多くの人に共有してもらいたいという願いから他団体

の支援も行っています。以下柳井財団の HP より引用します。 

 

当財団は、特定非営利活動法人 グローバルな学びのコミュニティ・留学フェローシップ の「留

学キャラバン隊」を支援しています。「留学キャラバン隊」では、留学に関連する情報や機会の

少ない地域を中心に、全国の学校、自治体等を訪問し、海外留学の啓発・啓蒙活動を行っていま

す。（柳井正財団 HP より） 

 

今号のグローバル通信発行時点では日時等の詳細は公開されておりませんでした。今後の情報更

新をお待ち下さい。詳細は留学フェローシップの公式 HP を御覧下さい。上記柳井財団の公式 HP

からもリンクが張られております。 

https://ryu-fellow.org/activity/caravan/ 

 

 

 

https://ryu-fellow.org/activity/caravan/

